关于做好我院 2018 级本科新生入学教育的通知

各教学院系：

新生入学教育作为大学生思想政治教育的引航工程，对大学生的健

康成长成才发挥着重要作用。为了帮助新生更好地适应大学环境，科学

规划大学生活，现将做好 2018 级新生入学教育有关事项通知如下：

一、时间安排

新生入学教育贯穿新生入学后的整个学期（其中，集中教育时间为

9月-10 月）

二、教育内容

1、理想信念教育

以社会主义核心价值体观为统领，深入开展“我的梦·大学梦”主

题教育，引导学生坚定道路自信、理论自信、制度自信和文化自信，正

确认识时代责任和历史使命，规划自己的大学梦、成才梦。

2、爱国爱校教育

依托军训、观看主旋律电影、形势与政策报告等对新生进行爱国主

义教育。通过开展集美学校“三种精神”教育、参观鳌园、嘉庚纪念馆、

校史纪念馆、学唱校歌、集美大学百年校庆活动等，对学生进行嘉庚精

神和“诚毅”校训教育。

3、入学适应教育

制作新生指南、开设新媒体（易班网）迎新专题、开学见面会以及

“入学第一课”等活动，让新生尽快熟悉新环境，适应新的学习和生活。

4、优良学风教育

开展系领导见面会、专业学习经验交流会等，统筹辅导员、大学生

导师、专业教师、高年级学生等力量，让学生正确认识专业发展前景、

专业特点、专业学习计划以及学习方法等，建立专业认同，适应专业学

习。

5、遵纪守法教育

开展国家宪法、法律、校规校纪教育，通过学习国家宪法、《学生

手册》，让学生增强遵纪守法意识，了解学校规章制度，特别是学业预

警、学生违纪处分等相关制度，积极开展诚信教育，强调考风考纪。

6、心理健康教育

开展心理健康讲座、新生心理普查，对新生进行心理健康教育，让

新生能尽快实现心理适应，建立良好的人际关系，增强抗挫折能力。

7、生命与安全教育

开展专题讲座、体验活动、消防演习、制作发放安全知识宣传材料

等对新生进行生命与安全教育，通过防火、防盗、防骗、防溺水、防传

销、防校园贷等专项安全教育，提高新生安全防范意识以及应对突发事

件的能力。

8、就业指导教育

开展职业生涯规划教育和创新创业教育，认真开展“大学四年早规

划”教育活动（学工部将印发书面学习材料），让学生了解社会对人才

的能力和素质要求，明确学习目标，实现学业规划与职业生涯规划的有

机统一。

三、教育形式

学工部统筹制定全院新生入学教育计划，安排开学典礼、军训、安

全教育、入学适应教育、新生心理普查、《学生手册》考试等活动。

各教学院系制定本系新生入学教育方案，系领导、辅导员、大学生

导师深入宿舍与学生交流、师生见面会、主题班会、年级大会、学生教

育管理服务体系介绍、专业学业指导、培养方案及学籍管理介绍等。

四、具体要求

1、高度重视，精心组织。各系要高度重视，结合时代特征和“00

后”特点，精心设计，制定具体工作方案，以学生需求为导向，进一步

挖掘和丰富新生入学教育的有效形式，采取学生喜闻乐见的方式，抓好

每个环节，增强学生获得感，确保新生入学教育取得实效。

2、整合资源，形成合力。各系要充分调动辅导员、大学生导师、专

业教师、高年级学生积极性，利用校友、共建单位等的资源，形成教育

的整体合力，保证教育活动覆盖面。要将入学教育与关心新生的生活相

结合，通过关怀以情感人，通过教育以理服人。

3、加强宣传，及时总结。各系要发挥自身资源优势，积极开展具

有专业特色的新生入学教育活动，及时总结经验，探寻规律，凝练经验，

各系于 10月 8日前将新生入学教育实施方案发送至学工部

83102278@qq.com。

附件：集美大学诚毅学院 2018 级本科新生入学教育计划表

集美大学诚毅学院学工部

2018 年 8 月 28 日

mailto:各系于10月8日前将新生入学教育实施方案发送至学工部83102278@qq.com
mailto:各系于10月8日前将新生入学教育实施方案发送至学工部83102278@qq.com